
 1 

 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE SIRENTE VELINO 

 

  

DELIBERAZIONE n.  20 del Reg                                                            del   10/07/2020  

 

 
OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione 2019 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

VISTA la L.R. 54/89; 

VISTA la Legge 394/91; 

VISTA la L.R. 42/2011 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 51 del 31/05/2018, notificato all’Ente Parco in data 06/06/2018 

prot. 1160, con il quale viene nominato Commissario dell’Ente Parco Naturale Regionale Sirente Velino il Dott. Igino 

Chiuchiarelli; 

- il Decreto n. 14 del 07/02/2019, notificato in data 12/02/2019 prot. 236, con il quale si conferma e integra il DPGR n. 

51/2018 al fine di consentire il corretto funzionamento gestionale e organizzativo dell’Ente stesso; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali; 

 

VISTO: 

- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successivi decreti attuativi, recanti disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi; 

- il decreto legislativo n. 126 del 2014 che ha novellato il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 modificando ed 

integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile, vigente dal primo gennaio 

2015; 

- che tali disposizioni individuano i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 1; 

 

DATO ATTO che: 

- con il conto reso dal Tesoriere si è accertata la regolarità di tutte le cifre dalla medesima tesoreria esposte nel quadro 

riepilogativo; 

 

- che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione e che le spese sono state erogate in 

relazione ai mandati di pagamento regolarmente quietanzati dai percepenti; 

 

VISTA la relazione illustrativa allegata al rendiconto 2019 così come disposto dagli artt. 151 comma 6 e 231, del D. 

Lgs. 267/2000 e dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs 118/2011; 

 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi come previsto dall’art. 3 comma 4 del citato D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO che con Delibera del Commissario Regionale n. 13 del 16/04/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

 

DATO ATTO che con Delibera del Commissario Regionale n. 26 del 30/07/2019 è stata effettuata la variazione di 

assestamento generale e salvaguardia degli equilibri del bilancio 2019/2021– art. 193 del D.Lgs.267/2000; 

 

DATO ATTO che con Delibera del Commissario Regionale n. 30 del 24/10/2019 si è apportata la II^ variazione al 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 



 2 

VISTO l’art. 227 del T.U.E.L che al comma 5, lett. a) prevede che al Rendiconto della gestione siano allegati gli 

indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione deliberato e relativo al penultimo esercizio antecedente 

quello cui si il bilancio si riferisce; 

 

VISTO il Conto della gestione reso dagli Agenti Contabili ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000, allegato agli atti 

del presente rendiconto; 

 

VISTA la Delibera del Commissario Regionale n.15 del 16/06/2020 con la quale si effettua il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2019 e precedenti alla data del 31.12.2019, ai sensi dell’art. 3 comma 4 e 

seguenti del D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la Delibera del Commissario Regionale n.16 del 16/06/2020 con la quale si aggiorna l’inventario e si approva lo 

stato patrimoniale, riclassificato e rivalutato, così come previsto dal principio contabile applicato della contabilità 

economico-patrimoniale, al paragrafo 9.1; 

 

RILEVATO che alla luce delle suddette rivalutazioni, i nuovi valori di Patrimonio Netto, scomposto secondo quanto 

previsto dal nuovo ordinamento contabile, risultano così determinati: 

 

PATRIMONIO NETTO AL 01/01/2019 € 593.316,76 

- Fondo di dotazione € 591.013,71 

- Riserve  

- Risultato economico dell’esercizio € 2.303,05 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale n. 18 del 15/05/2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 

di gestione dell’esercizio Finanziario 2018, con le seguenti risultanze finali: 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 
 

 

 

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO……… 

 

RISCOSSIONI………………………………. 

 

PAGAMENTI……………………………….. 

 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE…… 

 

PAGAMENTI  per  azioni  esecutive  non  

 

DIFFERENZA………………………………. 

 

RESIDUI ATTIVI…………………………… 

 

RESIDUI PASSIVI………………………….. 

 

DIFFERENZA……………………………….. 

 

 

 

 

RISULTATO 

DI  

AMMINISTRAZIONE 

 

 

                                     

G  E  S  T  I  O  N  E 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 

 

  

€      1.186.636,57 

 

€        211.618,85 

 

€       1.655.389,98 

 

€     1.867.008,83 

 

€         928.172,51 

 

€       1.327.546,02 

 

€     2.255.718,53 

 

…………………………………… 

 

regolarizzate al 31 Dicembre 

 

……………………………………… 

 

€       797.926,87 

 

 

 

€      797.926,87 

 

€          156.518,27 

 

€                714,53 

 

€        157.232,80 

 

€          666.348,14 

 

€         288.802,40 

 

€       955.150,54 

 

...………………….…... 

 

AVANZO (+)        o 

 

 

- Fondi vincolati 

- Fondi per finanz. 

- Fondi di ammort. 

- Fondi non vincol. 

 

………………….. 

 

 DISAVANZO (-) 

 

 

………………….. 

spese in conto cap. 

…………………. 

…………………. 

 

€                  9,13 

 

€                  9,13 

 

 
       

 

 

€                  9,13 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext


 3 

CONTO DEL TESORIERE 

 
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO…………………………………………………… 

TOTALE DELLE RISCOSSIONI……………………………………………………….. 

TOTALE DEI PAGAMENTI…………………………………………………………….. 

 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE………………………………………………… 

 

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOL. AL 31 DICEMBRE……….. 

€          1.186.636,57 

€          1.867.008,83 

€          2.255.718,53 

 

€             797.926,87 

 

 
VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale dalla quale questo Ente non risulta 

strutturalmente deficitario, art. 228 comma 5 D.Lgs 267/2000; 

 

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti allegata alla presente; 

VISTI tutti gli atti in precedenza richiamati; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso da Commissario regionale il 09/06/2020; 

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale n. 18 del 25/06/2020 con la quale si approvava lo schema del 

Rendiconto di gestione 2019; 

ACQUISITO il parere favorevole, espresso all’unanimità dalla Comunità del Parco, come da verbale del 09/07/2020; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il Rendiconto della Gestione dell’esercizio Finanziario 2019 con le seguenti risultanze finali, 

tenuto conto delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2019/2021: 

 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 
 

 

 

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO……… 

 

RISCOSSIONI………………………………. 

 

PAGAMENTI……………………………….. 

 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE…… 

 

PAGAMENTI per azioni  esecutive  non  

 

DIFFERENZA………………………………. 

 

RESIDUI ATTIVI…………………………… 

 

RESIDUI PASSIVI………………………….. 

 

DIFFERENZA……………………………….. 

 

 

G  E  S  T  I  O  N  E 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

 

 

    

€        797.926,87 

 

€                     720,75 

 

€       1.074.369,23 

 

€     1.075.089,98 

 

€              211.527,98 

 

€          758.839,93 

 

€        970.367,91 

 

…………………………………… 

 

regolarizzate al 31 Dicembre 

 

……………………………………… 

 

€       902.648,94 

 

 

 

€        902.648,94 

 

€                78.718,70 

 

€                     0,15 

 

€          68.718,85 

 

€              599.412,85 

 

€          291.507,88   

 

€        890.920,73 

 

...………………….…... 

 

AVANZO (+)        o 

 

………………….. 

 

 DISAVANZO (-) 

 

€          80.447,06            

 

€          80.447,06              



 4 

 

 

RISULTATO 

DI  

AMMINISTRAZIONE 

 

 

                                     

 

 

- Fondi vincolati 

- Fondi per finanz. 

- Fondi di ammort. 

- Fondi non vincol. 

 

 

………………….. 

spese in conto cap. 

…………………. 

…………………. 

 

 
       

 

 

€         80.447,06                        

 

 

CONTO DEL TESORIERE 

 
FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO…………………………………………………… 

TOTALE DELLE RISCOSSIONI……………………………………………………….. 

TOTALE DEI PAGAMENTI…………………………………………………………….. 

 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE………………………………………………… 

 

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOL. AL 31 DICEMBRE……….. 

€            797.926,87 

€         1.075.089,98 

€            970.367,91 

 

€             902.648,94 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

 
PATRIMONIO NETTO AL 31/12/2019 € 661.308,44 

- Fondo di dotazione € 591.013,71; 

- Riserve € 11.787,71; 

- Risultato economico dell’esercizio € 58.507,02 

 

2) DI APPROVARE: 

Il Rendiconto per l'esercizio 2019 composto dal conto del bilancio corredato dai seguenti allegati (come disciplinato 

dall’art. 11 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011): 

a) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

c) Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

d) Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi; 

e) Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 

f) Prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

g) Prospetto dei dati SIOPE; 

h) Elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 distinti per anno di provenienza e capitolo – delibera 

commissariale n. 15 del 16/06/2020; 

i) Aggiornamento inventario stato patrimoniale -  Delibera del Commissario Regionale n. 16 del 16/06/2020; 

j) Relazione illustrativa sulla gestione – delibera commissariale n. 17 del 16/06/2020; 

k) Relazione dei Collegio dei Revisori dei Conti resa con verbale n. 25 del 23/06/2020; 

l) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso da Commissario regionale il 09/06/2020; 

 

3) Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura - Ufficio Parchi e Riserve, 

per quanto di competenza; 

4) Di dare atto che l’indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto è il seguente: http://www.parcosirenetvelino.it; 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  

6) Di dare mandato agli uffici competenti di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ente ai sensi del D. Lgs. 

14/07/2013 n. 33. 

 
    L’Estensore                                                               II Commissario Regionale 

        (F.to Rag. Gina Di Nicola)               (Dott. Igino Chiuchiarelli) 
             firma autografa sostituita                                                           Firmato digitalmente con certificato  

               dall'indicazione a stampa ai sensi                                                        Aruba PEC S.P.A. n. 18607784  

            dell'art. 3, co. 2, D. Lgs. 39/93”                validità 03/07/2021 

http://www.parcosirenetvelino.it/

		2020-07-14T10:02:58+0000
	CHIUCHIARELLI IGINO




